

PREGUNTAS Y RESPUESTAS

Fecha: January 16, 2025

Solicitud de referencia para el número de propuesta: RFP-CATALYZE-APEP-2024-0013

Estimad@s Oferentes,

A continuación, encontrará las respuestas a las preguntas enviadas a catalyze.procurements@thepalladiumgroup.com.

No	Pregunta	Respuesta
1	¿CATALYZE requiere que los Oferentes tengan su sede en uno de sus 10 países objetivo?	No, no es necesario que los Oferentes que se presenten como individuos u organizaciones tengan su sede en uno de los 10 países objetivo. Los oferentes pueden tener su sede en cualquier país que no sea considerado una fuente prohibida por USAID, sin embargo, las empresas a las que apoyan deben tener operaciones en uno de los 10 países objetivo.
2	¿Pueden los asesores contratados conectar a las empresas con inversores ubicados fuera de los 10 países objetivo?	Sí, los asesores pueden conectar a las empresas con inversores que se encuentran fuera de los 10 países objetivo. El Asesor debe asegurarse de que la empresa cliente que busca financiamiento tenga operaciones dentro de los 10 países objetivo para ser elegible para la aceptación por parte de CATALYZE.
3	¿Cuál es el papel del equipo de CATALYZE en esta actividad? ¿Invertiría el equipo de CATALYZE en las empresas presentadas por los asesores contratados?	El papel del equipo de CATALYZE será mínimo, y los asesores contratados serán responsables de identificar inversores, facilitar las conexiones con las empresas que buscan capital y ayudar en el desembolso final de la financiación para la empresa. El Asesor no necesitará conectar a los inversores con el equipo de CATALYZE durante esta actividad. El equipo de CATALYZE puede servir como una fuente de pipeline de inversores y empresas, ya que el equipo de CATALYZE envía perfiles de inversores y empresas a los asesores para que el asesor se comprometa con ellos y determine si desea participar en un acuerdo. Aparte de esto, el papel principal del equipo de CATALYZE será garantizar que el pipeline presentado por el Asesor se alinee con los objetivos del proyecto y genere adicionalidad en el ecosistema; la parte de asesoramiento de transacciones se deja al asesor para que la administre.
4	¿Se requerirá que los asesores contratados conecten al equipo de CATALYZE con los inversores?	El Asesor no estará obligado a conectar al equipo de CATALYZE con los inversores, sin embargo, el equipo de CATALYZE puede solicitar documentos para confirmar la facilitación realizada por el Asesor y documentos relacionados con los acuerdos finales de financiación. Consulte la respuesta a la pregunta 3 para obtener información adicional.
5	¿Están autorizados los Asesores a cobrar una tarifa a las empresas clientes a las que apoyan a través de esta actividad o están limitados a las tarifas fijas y de éxito proporcionadas por CATALYZE?	El equipo de CATALYZE no tiene objeciones a que los asesores cobren a las empresas clientes una tarifa por su soporte. Sin embargo, los asesores deben revelar la tarifa que cobran a las empresas clientes. Los pagos de incentivos no están destinados a cubrir completamente todos los costos involucrados en este tipo de

No	Pregunta	Respuesta
		transacciones. Más bien, los pagos de incentivos están destinados a generar adicionalidad, ya sea reduciendo parcialmente la tarifa cobrada a las empresas clientes y/o incentivando a los asesores a brindar apoyo a empresas que de otro modo podrían haber sido pasadas por alto.
6	¿Los asesores solo pueden trabajar con empresas que incluyan en el anexo de pipeline?	<p>El Anexo de Pipeline debe incluir una lista de empresas actuales que el Asesor ha identificado como buscadoras de capital. El pipeline será evaluada por el equipo de CATALYZE para determinar el aumento de capital esperado que puede lograr el Oferente.</p> <p>El pipeline incluida en la propuesta es una cartera inicial y los asesores deben esforzarse por actualizar continuamente su pipeline con nuevas empresas que identifiquen y que estén buscando capital. El equipo de CATALYZE también puede servir como una fuente de pipeline para los Asesores, consulte la respuesta a la Pregunta 3 para obtener información adicional.</p>
7	¿Habría alguna penalización o consecuencia en caso de que la empresa cliente respaldada por el Asesor entrara en mora?	<p>El equipo de CATALYZE no impondrá ninguna consecuencia en caso de incumplimiento. El objetivo principal de esta actividad es movilizar capital hacia empresas que buscan expandir sus negocios, por lo que la intervención de esta actividad cesa una vez que la empresa ha aumentado el acceso a la financiación en forma de un acuerdo formal con un inversionista o desembolso de capital.</p> <p>Además, el equipo de CATALYZE anima a trabajar con empresas que estén preparadas para la inversión y muestren capacidad para escalar sus negocios, reduciendo el riesgo de que caigan en impago.</p>